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Agenda

1. Fortschritt 0ZG-Umsetzung

o Status Digitalisierung von OZG-Leistungen
o Bilanz Konjunkturpaket-Mittel

o Status Meilensteine

2. Update aus dem Programmmanagement

o Fokusleistungen

* Bundesministerium
des Innern
un Heimat




Die Zahl der Leistungen in Nachnutzung muss zeitnah
gesteigert werden, um die Ziele fir 2023 zu erreichen
Stand: 01.03.2023

OZG-Umsetzungsfortschritt im Programm Foderal
Anzahl der Leistungen, N=2392, Differenz zum Vormonat in Klammern

Legende:
53(+3) O EfA-Umsetzung

I B Anderer Umsetzungsweg

78(-5)
I I
108 (+3) 53 158
I I
10
98
15
Go-Live? In Umsetzung* In Planung Summe Leistungen _EfA' In EfA-Nachnutzung®
Leistungen
L Pt

I
und fiir Heimat

1. Stand zum 01.03.2023, Quelle: OZG-Informationsplattform; 2. Foderale und kommunale Leistungen, die weder programmunabhangig noch depriorisiert sind; 3. Go-live (MVP) erfolgt,
Weiterentwicklung in Ausbaustufen vorgesehen; 4. Steuerungskreis aufgesetzt; 5. Quelle: OZG Informationsplattform; Anzahl der Online-Services, die in mehr als einem Land verfiigbar sind
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Stand 03.03.2023

Budget-Ubersicht 0ZG Foderal Themenfelder

Monitoring Digitalisierungsprogramm Foderal

Themenfeld

o2

&

Jo

B > 3

* Bundesministerium
des Innern
und fiir Heimat

Arbeit & Ruhestand

davon Overhead
Bauen & Wohnen
Bildung

davon Overhead
Ein- & Auswanderung
Engagement & Hobby

davon Overhead
Familie & Kind

«davon Overhead
Forschung & Férderung

davon Overhead £
Gesundheit

davon Overhead
Mobilitit & Reisen

«davon Overhead
Querschnittsleistungen
Recht & Ordnung
Steuern & Zoll
Umwelt

davon Overhead

Genehmigt:
Bereitgestelit:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bersitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgesteli
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestelit:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestelit:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bercitgestelit:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereilgestelit
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestelit:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestelit:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt
Bereitgestelit:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestelit:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestelit:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestelit:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestelit-
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestelit:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestelit:
Verausgabt:

26,66 Mio.
2576 Mio.
17.85 Mio.
0,09 Mio.
0,09 Mio.

135.11 Mio.
101.08 Mio.
74,87 Mio.

5.86 Mio.
5,86 Mio.
5,50 Mio.
0.18 Mio.
0.18 Mio.

19.37 Mio.
17.28 Mio.
14,83 Mio.
0.33 Mio.
0,33 Mio.

13.53 Mio.
16,13 Mio.
7.66 Mio.
1.65 Mio.

002 Mio.
30,59 Mio.
30,09 Mio.
28,95 Mio.

28555 Mio.
185.09 Mio.

Genehmigt:
Bereitgestell::
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellr:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellr:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestelit:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestell::
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestells:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereilgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bersitgestellz:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt:
Genehmigt:
Bereitgestellr:
Verausgabt:

68.24 Mio.
53.31 Mio.
29.80 Mio.
1,38 Mio.
1.38 Mio.
0.22 Mio.

17.71 Mio.
16,17 Mio.

6,96 Mio.
0.25 Mio.
0.25 Mio.

80.54 Mio.
55.67 Mio.

@ Verausgabt
@ Genehmigt

@ Bereitgestellt

Die Nachnutzungsver-
probungen sind nicht inkludiert.



Stand 03.03.2023

Budget-Ubersicht 0ZG Foderal Linder

Monitoring Digitalisierungsprogramm Foderal

Bundesland

g Baden-Wiirttemberg
g Bayern

ﬁ Berlin

w Brandenburg

i Bremen

% Hamburg

g Hessen

Mecklenburg-Vorpommern

€3

@EdilleEeE HGQ

Niedersachsen
Nordrhein-Westfalen
Rheinland-Pfalz
Saarland

Sachsen
Sachsen-Anhalt
Schleswig-Holstein

Thiiringen

$ Bundesministerium
des Innern
und fiir Heimat

2022

Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:

Bereitgestellt:
Verausgabt

12.47 Mio.
10.38 Mio.
10.04 Mio.

0.59 Mio.
0.59 Mio.

10,10 Mio.
10.10 Mio.
9.21 Mio.
29.80 Mio.
28,90 Mio.
20,46 Mio.
20,97 Mio.
20.47 Mio.
20,15 Mio.
17.63 Mio.
17.09 Mio.
14,96 Mio.
0.81 Mio.
0.81 Mio.
0.79 Mio.
5.67 Mio.
5,67 Mio.
5.50 Mio.
24,70 Mio.
24,51 Mio.
16,13 Mio.
7.18 Mio.
11.44 Mio.
3.01 Mio.

1.52 Mio.
1.46 Mio.
0,06 Mio.
8.85 Mio.
8.85 Mio.
2.90 Mio.
6.65 Mio.
6,65 Mio.
6.65 Mio.

148,73 Mio.
148.70 Mio.
109.86 Mio.

Genehmigt:
Bereitgestelit:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:
Bereitgestellt:
Verausgabt
Genehmigt:

Bereitgestellt:

63.78 Mio.
26,81 Mio.
18.21 Mio.
18.04 Mio.
12,94 Mio.
6,68 Mio.
44,68 Mio.
7.02 Mio.
4,18 Mio.
17.82 Mio.
7.38 Mio.
6,80 Mio.
160,65 Mio.
130.72 Mio.
66,71 Mio.
104,69 Mio.
90.64 Mio.
65,32 Mio.
87,74 Mio.
82.58 Mio.
52.76 Mio.
36,84 Mio.
13,67 Mio.

80,24 Mio.
55.36 Mio.
23.29 Mio.
189.50 Mio.
153,22 Mio.
73,20 Mio.
80.79 Mio.
44,75 Mio.
15,63 Mio.

36.64 Mio.
17.02 Mio.

6,46 Mio.
49.60 Mio.
40,03 Mio.
21,30 Mio.
71.34 Mio.
45,63 Mio.
44,08 Mio.

1.13 Mio.

1.043.50 Mio.
727,78 Mio.
413,94 Mio.

@ Verausgabt
@ Genehmigt

@ Bereitgestellt

Die Nachnutzungsver-
probungen sind nicht inkludiert.
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Meilensteinfortschrittsbericht

Stand: 01.03.2023! ®

‘Offen

Erledigt Begonnen

Meilenstein 1 Meilenstein 2 Meilenstein 3
Konzeption Referenzimplementierung Rollout in weitere Lénder

P

v |

2

65
1481
129 Leistungen haben den MS1 72 Leistungen haben den MS2 erledigt Corona-UBH hat bereits MS3 erledigt
abgenommen : ) ) )
. _ 57 weitere sind begonnen 65 weitere sind begonnen
17 weitere sind begonnen
Bundesministerium
A oo 1. Basis der Betrachtung des Meilensteinfortschritts bilden die 148 OZG-Leistungen mit abgeschlossenem Steuerungsindikator 3: ,,Projektantrag durch BMI

Programmmanagement formal gepriift und genehmigt®. Sie sind Teil der Grundgesamtheit der 239 foderalen OZG-Leistungen.
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Am 15. Februar wurden 16 Fokusleistungen
beschlossen

Fokusleistungen im Digitalisierungsprogramm Foderal

Kraftfahrzeugzulassung, Um- und

Wohngeld 2.0 Abmeldung

Handwerksgriindung EheschlieRung

Bauvorbescheid und

Offentliche Vergabe Baugenehmigung

Einbiirgerung

Ummeldung Personalausweis Energiepauschale fiir Studierende Anlagengenehmigung

Unternehmensanmeldung und -

X Unterhaltsvorschuss
genehmigung

Elterngeld Digital

Biirgergeld

* Bundesministerium
des 1

les Innern
und fiir Heimat
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Die Fokusleistungen erhalten bundesseitig politische

Unterstutzung

[ |
Bewihrte Umsetzungs- ®mEm Hohe Aufmerksamkeit fir die h e
strukturen im OZG- + Digitalisierung der Fachressorts und -a t-t-elkungen
Digitalisierungsprogramm Fdderal Fokusleistungen auf dfas Bulnes wsielen Sl
bleiben aufrechterhalten Staatssekretédrsebene q eingebunden —

A 4 ) 4 A 4

In der Verhandlung mit den Landern zur Nachnutzung bestehender Losungen bietet der Bund seinen
Linder-Partnern Unterstiitzung und setzt sich fiir die Verbreitung der Services ein.

* Bundesministerium
G des Innern
und fiir Heimat

Anmerkung: Die Fokussierung der ausgewahlten Leistungen ist nicht Teil des OZG-Anderungsgesetzes. Zudem gilt der Beschluss der ,,35 priorisierten EfA-Leistungen“ vom Mai 2022 weiterhin.

11



Monitoring & Berichterstattung

Entwicklung eines Dashboards Fokusleistungen zur Darstellung des aktuellen Standes je Leistung

Monitoring der Fokusleistungen

— Dashboard Fokusleistungen (ELISA)*: aktueller Projektstand,
Darstellung von Umsetzungshirden und moglichen
MitigationsmaRnahmen, Rollout-Fortschritt

) —
) —
QO =

— Nachtlicher Sync der Daten aus der OZGIP, sonntagliches
Update der Verfligbarkeit von Onlineservices aus dem PVOG

— Verantwortung der Datenpflege

— FF-Ressorts: Meilensteine und Umsetzungshiirden

—  Projekt/Land: SI und Rollout-Fortschritt

* Bundesministerium
G des Innern

und fiir Heimat

* Beispielhafte Darstellung des Reportings auf Folgefolien

Berichterstattung zu Fokusleistungen .

— Kontinuierliche Vorstellung des
Dashboard Fokusleistungen in St-Runde

— Erhebung qualitativer Informationen und Insights im
Rahmen der fokussierten Begleitung

12



Dashboard Fokusleistungen: Uberblick & Hiirden

ELISA

Fokusleistung | Ummeldung

Oberblick Hirden Rollout

chreibung

Fokusleistung: Ummeldung

Umsetzendes Land: Hamburg + Ansprechperson: Marie-Dominique Enjalbert £ + Ressort: BMI + Zustandiger ST Dr. Markus Richter

Ui tschritt U Ld 0nlin=-Verﬂ.Igb:rkeit®

Entwicklungsstand EfA-Dienst (1)

@ Konzeption

Zieldatum: 31.01.2022

Abtuell

@ Go-Live Minimalprodukt
Zieldatum: 07.0.2022

€ referenzimplementierung
Zieldatum: 01.05.2022

Keine Efa-LBsung geplant (1)

Saarland, Sachsen

© verzsgent @ mabeit @ Ededigt @05 @ 1-49%

* Bundesministerium
des Innern
und fiir Heimat

Umsetzungshiirden mit hoher prioritit @

Bezeichnung

o

Verantwortung Nachnutzung Linder
Fehlende organisatorische Untersttzung der Linder
firr Anbindung der Kommunen.
Finanzierungsverantwortung Linder

Lander milssen Nachnutzungsvertrag schiieRen und
Finanzierung sicherstellen

P
{0} Technisch gy Organisatorisch

ELISA

Fokusleistung | Urmmeldung

Hirden

Hiirden und MitigationsmaRnamen

Umsetzendes Land: Hamburg « Ansprechperson: Marie-Dominique Enjalbert © + Ressort: BMI - Zustandiger ST: Dr. Markus Richter

Filter Umsetzungshirden  Alle Status Alle Dimensionen v || Alle Bezeichnungen ~

Umsetzungshiirden nach Status ©

g i it Kategorie®
° Verantwortung Fehlende / In Bearbeitung Individualisiertes Anschreiben durch StR zur Benannung
Nachnutzung Linder der Lander [r Anbingung der Kemmunen Flachendeckung zentraler Ansprechpartner auf Landesebene versandt
° Finanzierungs- Lander mussen Nachnutzungsvertrag Nachnutzung/ InBearbeitung Individualisiertes Anschreiben durch SIR mit Aufforderung
verantwortung Linder schlieRen und Finanzierung sicherstellen Preismodell (Finanzierung) ‘2um Abschluss Nachnutzungsvertrag (GovDigital) und

taler ROckkanal Da HH/Dataport die Bund-ID nicht direkt Basiskomponente/
angebunden heben, existiert aktuell kein Bund ID
Ef-fahiger Riickkanal

@ Prioritit hoch Prioritat mittel @ Prioritit niedrig

In Bearbeitung

Finanzierungszusage versandt

Technisch: Umstellung auf £-Mail-Kommunikation

13



Anhang

* Bundesministerium
G des Innern

und fiir Heimat




Stand 24.02.2023

Stand der Themenfeldbearbeitung

Monitoring Digitalisierungsprogramm Foderal

®

Bundesministerium
des Innem
und fiir Heimat

Stand der Themenfeldbearbeitung

Monitoring Digitalisierungsprogramm Faderal
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